[...] *Et puto, si hoc animo dedit (sc. se non esse dominum), non fieri ipsius: nam et cum tibi nummos meos quasi tuos do, non facio tuos. [...]*

Cfr. zum originären Erwerb durch Vermischung Rdn 448

183 a D 41,1,9,3 (Gaius 2 rer cott)

Auch diejenigen Sachen, welche mittels Tradition in unser Eigentum gelangen, werden uns gestützt auf das *ius gentium* erworben. Denn nichts entspricht der natürlichen Rechtsordnung (*aequitas*) so sehr, wie den Willen des Eigentümers, der seine Sache einem anderen zu übereignen wünscht, als wirksam anzuerkennen.

Hae quoque res, quae traditione nostrae fiunt, iure gentium nobis adquiruntur: nihil enim tam conveniens est naturali aequitati quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre ratam haberi.

Vgl. Rdn 379

183 aa Inst 2,1,40

Auch durch eine Tradition erwerben wir gestützt auf das natürliche Rechtsprinzip das Eigentum an Sachen. Denn nichts entspricht so sehr dem natürlichen Rechtsgedanken, als den Willen des Eigentümers, der seine Sache jemandem übereignen will, als wirksam anzuerkennen. Folglich kann eine körperliche Sache, gleichgültig welcher Beschaffenheit, übertragen und durch die Tradition seitens ihres Eigentümers veräußert werden. [...]

Per traditionem quoque iure naturali res nobis adquiruntur: nihil enim tam conveniens est naturali aequitati, quam voluntatem domini, volentis rem suam in alium transferre, ratam haberi. et ideo cuiuscumque generis sit corporalis res, tradi potest et a domino tradita alienatur. [...]

b) Mittelalterliches Recht

183 aaa Bas 23,1,18,3 schol (ad D 12,1,18) (Nicaeus)

[...] Aus jener (D 41,1,36 = Rdn 182 a) und der vorliegenden Stelle (D 12,1,18 pr. = Rdn 182b) folgt freilich, dass das Eigentum zweifellos übergeht, weil beide Parteien betreffend der übergebenen Sache einig sind und beider Willen hinsichtlich des Eigentumsüberganges übereinstimmen. Wenn nämlich der Schenkungswillige die Absicht geäußert hatte, aus seinem Vermögen das Eigentum zu übertragen und der Darlehensempfänger erworben hat, um Eigentümer des Dargeliehenen zu werden, so dass beide in dieser Hinsicht übereinstimmten, wird das Eigentum vermittlems der Besitzesübergabe (*traditio*) übertragen. Dies entspricht nämlich der (Rechts-) Natur der Tradition.

[...] sed ex illo et praesente capite colligitur, dominum haud dubie transferri, quoniam utrique circa corpus traditum consentiunt, et amborum voluntates concurrunt ad dominium transferendum. cum enim donaturus propositum habet dominium a se transferendi, et qui mutuum sumit, ideo sumit, ut dominus datorum fiat, et denique cum in idem ambo consentiunt, dominium per traditionem transfertur. haec enim natura est traditionis.